
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2015 - FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela PORTARIA 
Nº 155 de 30 de janeiro de 2015, publicado no D.O.E nº 32821  
avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
para atender as Unidades Operacionais da FASEPA SANTARÉM E 
MARABÁ pelo período de 12 meses.
Data da Abertura: 24/02/2015; Hora da Abertura: 10h;
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 09/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa                         Fonte 
do Recurso
082441356647900000        339030                                              0101000000
082431356477000000        339030                                              0101000000
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 06 de fevereiro de 2015
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro da FASEPA

Protocolo 794579

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 163/15 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
TRANSFERIR, por motivo de licença paternidade, o período de 
gozo das férias do servidor ODIMAR GONÇALVES MACHADO 
matrícula: 5184010/2, do período de 01/11/2014 a 30/11/2014, 
para o período de 03/11/2014 a 02/12/2014, concedida através 
da PORTARIA N° 1580/14, publicada no DOE N° 32750 de 
17/10/2014.

PORTARIA N° 150/15-GP DE 28 DE JANEIRO DE 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
RUBENS DINIZ FERREIRA, Matrícula: 57195198/1, lotação: SAS, 
correspondente ao período aquisitivo 10.03..2013/2014, para 
serem gozadas  no período de 01/02/2015 a 02/03/2015.

PORTARIA N° 151/15 DE 29 DE JANEIRO DE 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora  
IZABEL CRISTINA PEDROSA DA COSTA, matrícula: 54189532/1, 
lotação: UASE Ananindeua, correspondente ao período 
aquisitivo 20.04.2013/2014, para serem gozadas  no período de 
01/01/2015 a 30/01/2015
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 794490

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 791281/2015 - PORTARIA 16/2015 - 
PROCESSO 21625/2015, o servidor CARLOS ALBERTO MENDES 
DA COSTA, MOTORISTA, Matricula 3191915/1, considerando a 
não realização da viagem, conforme MEMO. 019/2015-CJM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 794667

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
DIARIO OFICIAL Nº. 32824 DE 06/02/2015
Numero de Publicação: 794458
Órgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Ato: PORTARIA Nº. 171 DE 02 DE FEVEREIRO DE2015,Instauração 
de Sindicancia n°. 005/2015, Processo nº. 008/2015
Ordenador Responsavel: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
DIARIO OFICIAL Nº. 32824 DE 06/02/2015
Numero de Publicação: 794458
Órgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Ato: PORTARIA Nº. 172 DE 02 DE FEVEREIRO DE2015,  
Instauração de Sindicancia n°. 006/2015, Processo nº. 009/2015
Ordenador Responsavel:  SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA

Protocolo 794795

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 030/2015-SEJUDH/GGP                                 Belém 
(PA), 06  de janeiro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº2015/38503
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
sobre o vencimento básico a contar de 01.02.2015

Matrícula Nome Cargo

5163170/1 Vânia Maria Pinho de 
Araújo Soares Agente Administrativo

57202828/1 Raimunda Villarroel de 
Oliveira Mendes Assistente Administrativo

5898321/1 Ronaldo Damasceno de 
Araújo Assistente Administrativo

57201752/1 Alexandre de Souza 
Teixeira da Costa Assistente Administrativo

8094286/1 Renata de Fátima 
Moraes Borges Nicolai Assistente Administrativo

57201766/1 Ernesto Lavor Silva Assistente Administrativo

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do 
Nascimento Assistente Administrativo

57202737/2 Ivam Sena dos Santos Assistente Administrativo

57230810/1 Júlio César dos Santos 
Leal Assistente Administrativo

43206/1 Rose Mary de Fátima 
Melo de Morais Agente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 794826

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 02/2015
Exercício: 2015
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização 
das instalações físicas e dos bens móveis dos órgãos e entidades 
do Governo do Estado do Pará - Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos.
Data da Assinatura: 05/02/2015
Vigência: 05/02/2015 a 05/02/2016
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços - 
ARP-SEAD Nº 007/2014 - Pregão Eletrônico SEAD Nº 11/2014
Orçamento Programa:
PTRES: 184534 -  Plano Interno: 0000004534C
Ação: 183.783 - Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Valor Estipulado para o Exercício de 2015: R$ 368.519,52
Contratado: SERVI-SAN LTDA
CNPJ: 06.855.175/0007-52
Endereço: Travessa Angustura nº 1921 - Pedreira
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 794748

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Processo: 2014/252603
Número do Pregão: 02/2015
Objeto: contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA, para atender a 
SEJUDH, fornecido de forma eventual e parcelada pelo período de 
12 meses, compreendendo o fornecimento de todo o material de 
consumo necessário, assim como dos equipamentos adequados 
à execução contratual.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  / www.
compraspara.pa.gov.br

Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/02/2015
Hora da Abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento: Projeto Atividade
18101 14 122 1297 4534 - PI: 0000004534C
18101 14 422 1353 4931 - PI: 0000004931C
18101 14 422 1379 6360 - PI: 0000006360C
18101 14 422 1363 6361 - PI: 0000006361C
18101 14 422 1363 6364 - PI: 0000006364C
18101 14 422 1343 6370 - PI: 0000006370C
18101 14 422 1305 6677 - PI: 0000006788C
18101 14 422 1305 7339 - PI: 0180007339C
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso:Estadual
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 794751

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079/2015-CGP/SUSIPE       
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-
Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará - RJU.
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MAUÉS SOUSA, 
acerca doa expedição de certidões carcerárias para efeito de 
remição de pena de presos custodiados no Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba, conforme apurado no Processo nº 
3143/2014-CGP/SUSIPE. Ressalte-se que a servidora incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, inciso VI, 
c/c art. 189 da Lei Estadual 5.810/94-RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução do feito;
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5810/94-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal 
da apuração.          
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 794588

PORTARIA Nº 080/2015-CGP/SUSIPE       
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-
Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará9RJU).
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor ALEX CLAY DIAS REIS, acerca da apreensão 
de celular ocorrida em 28.06.12, no Centro de Recuperação 
Regional de Bragança, conforme apurado no Processo nº 
3096/2014-CGP/SUSIPE. Ressalte-se que o servidor incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, inciso VI, 
c/c art. 189 da Lei Estadual 5.810/94-RJU;


